CAPUT XVI.

1 D E autem collecta quae in
sanctos, sicut ordinavi
ecclesiis Galatiæ, ita & vos fa-
cите.

2 Per unam Sabbatorum unus-
quisque vestrum apud se reponat
recondens, quod bene succe-
serit: ut non quum venero,
tunc collectæ fiant.

3 Quum autem adfuero, quos
probaveritis per epistolas, hos
mittam perferre gratiam vestram
in Hierusalem.

4 Si vero fuerit dignum &
me proficiisci, cum me profici-
fentur.

5 Veniam autem ad vos, quum
Macedoniam pertransivero. Ma-
cedoniam enim pertransibo.

6 Apud vos autem forsitan
manebo, vel etiam hyemabo:
ut vos me deducatis quocumque
iero.

7 Nolo enim vos modo in
transitu videre, spero vero
tempus aliquod manere apud
vos, si Dominus permiserit.

8 Permanebo autem in Epheso
usque ad Pentecosten.

9 Ostium enim mihi aper-
tum est magnum & efficax, &
adversarii multi.

10 Si autem venerit Timo-
theus,

βλέπετε ἵνα ἀφθίως γένηται πρὸς ὑμᾶς· τὸ γὰρ ἔργον Κυρίου ἐργάζεται ὡς καὶ ἡγώ.

11 Μάτις οὖν αὐτὸν ἔξουθενόμοι· προπέμψατε δὲ αὐτὸν ἐν εἰρήνῃ, ἵνα ἐλθῃ πρὸς με· ἐκδέχομαι γὰρ αὐτὸν μετὰ τῶν ἀδελφῶν.

12 Περὶ δὲ Ἀπολλὼ τοῦ ἀδελφοῦ, πολλὰ παρεκάλεσα αὐτὸν ἵνα ἐλθῃ πρὸς ὑμᾶς μετὰ τῶν ἀδελφῶν· καὶ πάντως οὐκ ἦν θέλημα ἵνα ἕννον ἐλθῇ· ἐλεύσεται δὲ ὅταν εὐκαιρίῃ.

* 13 Γρηγορεῖτε, τὸ σήκετε ἐν τῇ πίσει, τὸ ἀνδρίζεσθε, κρατιοῦσθε.

14 Πάντα ὑμῶν ἐν ἀγάπῃ γινέσθω.

15 Παρεκαλῶ δὲ ὑμᾶς, ἀδελφοί· οἴδατε τὴν οἰκίαν Στεφανᾶ, ὅτι ἐξὶν ἀπαρχὴ τῆς Ἀχαΐας, καὶ εἰς διακονίαν τοῖς ἀγίοις ἔταξαν ἑαυτούς.

16 Ἱνα καὶ ὑμεῖς ὑποτάσσησθε τοῖς τοιούτοις, καὶ πάντες τῷ συνεργοῦντι καὶ κοπιῶντι.

17 Χαίρω δὲ ἐπὶ τῇ παρουσίᾳ Στεφανᾶ καὶ Φουρτουνάτου καὶ Ἀχαϊκοῦ, ὅτι τὸ ὑμῶν ὑζέρημα οὗτοι ἔγειται· σακού.

18 Ἀνέπαισταν γὰρ τὸ ἐμδύ πνεῦμα καὶ τὸ ὑμῶν. ἐπιγινώσκετε οὖν τοὺς τοιούτους.

19 Ἀσπάζονται ὑμᾶς αἱ ἀκλητίαι τῆς Ἀσίας. Ἀσπάζονται ὑμᾶς ἐν Κυρίῳ πολλὰ Ἀκύλας καὶ Πρίσκιλλα, σὺν τῇ κατ' οἶκον αὐτῶν ἐκελυσίᾳ.

20 Ἀσπάζονται ὑμᾶς οἱ ἀδελφοὶ πάντες. Ἀσπάσσονται ὑμᾶς ἐν Φιλήματι ἄγιων.

21 Οὐ ἀσπασμός τῷ ἐμῷ χειρὶ Παύλου.

* 22 Εἴ τις οὐ φιλεῖ τὸν Κύριον Ἰησοῦν Χριστὸν, οὗτος τὸ ἀνάθεμα, τὸ μαρτύριον.

23 Ή χάρις τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ μεθ' ὑμῶν,

theus, videte ut sine timore sit apud vos. nam opus Domini operatur sicut & ego.

11 Ne quis ergo illum nihil faciat. Deducite autem illum in pace, ut veniat ad me. expecto enim illum cum fratribus.

12 De autem Apollo fratre, multum rogavi eum, ut veniret ad vos cum fratribus: & omnino non fuit voluntas ut nunc veniret: veniet autem quum opportunitatem habuerit.

* 13 Vigilate, state in fide, viriliter agite, fortificamini.